¹¹⁴ Arch. Kap. Łowicz, *Statuta Venerab. Col. Vic.*, s. 29a—30: ... (58) *Statutorum Approbatio*...

¹¹⁵ Arch. Kap. Łowicz, *Jura et Privilegia*, s. 103: ...Ipsisque Vicariis et Mansionariis se de quaerelantibus justitiam faciendi ac pro excessibus et criminibus corrigendi castigandi et juxta Canonicas Sanctiones Censura Ecclesiastica etiam mediante puniendi, distringendi et compellendi...; Por. P. Hemperek, *Organizacja i działalność wikariuszy*, Roczn. Teol.-Kan., tom 14 (1967), zeszyt 5, s. 103.

¹¹⁶ Arch. Kap. Łowicz, *Statuta Venerab. Col. Vic.*, s. 7: (20) Haec sunt excerpta de Statutis Dominorum Praelatorum et Canonicorum, de Anno Domini 1461...

¹¹⁷ Tamże, s. 5—6: (16) De pulsu ad Matutinum ferialiter... Anno Domini 1496...

¹¹⁸ Tamże, s. 8: (21) Item. Anno Domini 1513. In Capitulo Generali concluderunt...

¹¹⁹ Tamże, s. 9—10: (24) *De Cereis et Candelis*... iuxta decretum Dominorum Praelatorum et Canonicorum Anno Domini 1530...

¹²⁰ Tamże, s. 9: (23) *Decreta per Dominos Praelatos et Canonicos*... Anno Domini 1536 confecta...

¹²¹ Tamże, s. 10—11: (26) *De Funeralibus*. Anno Domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo Primo... in Capitulo Generali...

¹²² Tamże, s. 12—13: (32) *Capitulum Generale*... per R.Rendos DDominos... Praelatos et Canonicos... Anno Domini 1599...

z 1587 r. dotyczący ustanowienia, obowiązków i uposażenia penitencjara¹²³, fragmenty protokółów powizytacyjnych arcybiskupów, a mianowicie arcybiskupa Wawrzyńca Gembickiego z 1619 r.¹²⁴ oraz arcybiskupa Jana Wydźgi z 1682 r.¹²⁵ oraz uchwały *kolegium wikariuszy* podejmowane na zebraniach, a dotyczące spraw wspólnego życia i wypełniania przez nich obowiązków.

Charakter normy będącej statutem został uwydatniony słowem *statutus* lub „*decrevimus*”.¹²⁷ Jedne z nich określają daty ich wydania, jak 1522 r.¹²⁸, 1529 r.¹²⁹, 1534 r.¹³⁰, 1539 r.¹³¹, 1685 r.¹³², 1689 r.¹³³ i 1691 r.¹³⁴, inne, których jest znacznie więcej, że autorami ich są wikariusze co można wywnioskować tylko na podstawie ich formy¹³⁵.

Wydaje się, że dokonane w 1693 r. potwierdzenie tego rodzaju przepisów, regulujących życie członków *kolegium wikariuszy* przy kolegiacie w Łowiczu, jest pierwszym i jedynym tego rodzaju urzędowym dokumentem.

Ks. Stanisław Orłowski, kanonik kapituły metropolitalnej gnieźnieńskiej i Wizytator Kurii Metropolitalnej w Gnieźnie złożył podpis i pieczęć w zatwierdzonej księdze *Statutów Kolegium Wikariuszy*¹³⁶.

Przechowywana w zbiorach *Archiwum Kapituły w Łowiczu* księga

¹²³ Tamże, s. 21: (45) *De Paenitentiario...*; Arch. Kap. Łowicz, *Erekcje*, s. 12—13: *Privilegium... Stanislaus Karnkowski... Archiepiscopus Gnesnensis... Datum Łowicz... Anno Domini Millesimo Quingentesimo Octogesimo Septimo...*